
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Area: POLITICHE DEGLI ENTI LOCALI, POLIZIA LOCALE E LOTTA ALL'USURA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  43650  del  08/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore POTENZIANI GUIDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCALA ANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. TASCA __________firma digitale________

Direttore Regionale L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Presa d'atto della rendicontazione del Comune Sora di In ATS con il comune di Castelliri - Determinazione dirigenziale n.
G01278/2018: "Avviso Pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti interessati dal
sovraindebitamento o dall'usura, destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi i Comuni dell'area del cratere sismico,
per la realizzazione di progetti/iniziative a favore di soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno dell'usura".

G15989 29/11/2023



OGGETTO: Presa d’atto della rendicontazione del Comune Sora di In ATS con il comune di 

Castelliri - Determinazione dirigenziale n. G01278/2018: “Avviso Pubblico per la 

concessione di contributi regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti interessati dal 

sovraindebitamento o dall’usura, destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi 

i Comuni dell’area del cratere sismico, per la realizzazione di progetti/iniziative a 

favore di soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno dell’usura”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche degli Enti Locali, Polizia Locale e Lotta all’usura 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

VISTO   il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241, (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari Istituzionali e 

Personale” al dott. Luigi Ferdinando Nazzaro;  

VISTO l’atto di organizzazione 3 agosto 2023, n. G10686 del Direttore della Direzione regionale 

“Affari istituzionali e Personale” con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 

dell’Area “Politiche degli Enti Locali, polizia locale e lotta all’usura” della Direzione 

regionale “Affari istituzionali e Personale” al dott. Daniele Tasca;  

VISTA la determinazione dirigenziale 3 ottobre 2017, n. G13652 recante “Attribuzione degli 

incarichi di responsabilità procedimentale della Direzione Regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi informativi, Area Politiche degli Enti Locali, ex art. 76 del 

Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n.1 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la determinazione dirigenziale 20 aprile 2023, n. G05436 concernente “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative della Direzione regionale Affari istituzionali e Personale”;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) 

e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante (Legge di contabilità regionale); 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante (Regolamento regionale di 

contabilità), che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 

 

Atto n. G15989 del 29/11/2023



11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante (Legge di stabilità regionale 2023); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente (Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Documento 

tecnico di accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente (Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Bilancio 

finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127 concernente (Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n.11); 

VISTA    la nota del Direttore generale prot. n. 866060 del 1° agosto 2023, con la quale sono   

fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025;   

VISTA la legge 7 marzo 1996, n. 108 (Disposizioni in materia di usura) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 (Interventi regionali in favore dei soggetti 

interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o di estorsione) e successive 

modifiche, e, in particolare: 

- l’articolo 2, con il quale è stato istituito il “Fondo regionale in favore dei soggetti

interessati dal sovraindebitamento o dall’usura” destinato a finanziare, tra l’altro, le

attività della regione Lazio indicate nell’articolo 11 della stessa legge, in particolare le

attività di promozione e sostegno ai Comuni, anche in forma associata, per la

realizzazione di progetti che hanno come finalità la prevenzione del fenomeno

dell’usura, anche attraverso l’apertura di sportelli dedicati;

- l’articolo 3, comma 1, lettera d), ai sensi del quale sono Enti destinatari degli interventi

gli Enti Locali, anche in forma associata, che in collaborazione con una delle

Associazioni, Fondazioni, Confidi iscritti nell’elenco regionale di cui all’articolo 13

della l.r. 14/2015, prestino attività di assistenza e informazione per le finalità di cui

alla medesima legge”;

- l’articolo 16, ai sensi del quale la Regione indice annualmente appositi avvisi pubblici

ai fini della concessione dei suddetti contributi;

VISTE  altresì: 

- la legge regionale 7 giugno 1999, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del

bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 1999 (art. 28 L.R.

11 aprile 1986, n. 17)” e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare,

Atto n. G15989 del 29/11/2023



l’articolo 24 che prevede la costituzione dell’Agenzia regionale per gli investimenti e 

lo sviluppo del Lazio - Sviluppo Lazio S.p.A., ora Lazio Innova S.p.A., quale soggetto 

preposto tra l’altro all’assistenza tecnica alla Regione in materia di sviluppo regionale, 

con particolare riferimento agli aspetti economici e finanziari; 

- la legge regionale 13 dicembre 2013, n.10 “Disposizioni in materia di riordino delle

Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale” e

successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2012, n, 518, che disciplina i rapporti

tra la Regione e Sviluppo Lazio S.p.A., ora Lazio Innova S.p.A.;

- la deliberazione della Giunta regionale 31 ottobre 2017, n. 704 con la quale, tra l’altro,

è stata individuata Lazio Innova S.p.A. quale soggetto erogatore delle risorse stanziate

sul cap. C21918, per l’esercizio finanziario 2017, da destinare agli interventi in materia

di usura e prevenzione dell’indebitamento ai sensi dell’articolo 2, comma 2, della legge

regionale 14/2015;

- la determinazione dirigenziale 20 novembre 2017, n. G15798 con la quale, in

attuazione della DGR 704/2017, è stato approvato lo schema tipo di convenzione tra

Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per l’esercizio delle funzioni di soggetto

erogatore dei contributi in materia di prevenzione usura e lotta al sovraindebitamento

relativi all’esercizio 2017;

- la convenzione sottoscritta dalla Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. in data 11

dicembre 2017, reg. cron. 20926/2018, in attuazione della citata deliberazione della

Giunta regionale n 704/2017 e determinazione dirigenziale n. G15798/2017 e

successive integrazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 12 ottobre 2017 n. 647 con la quale sono state 

ripartite le risorse del fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o 

dall’usura e si è stabilito, tra l’altro, di destinare la somma complessiva di euro 1.050.000,00, 

a valere sull’esercizio finanziario 2017, per gli interventi di cui all’articolo 11, comma 2, 

lettera c) della l.r. 14/2015 secondo quanto di seguito riportato: 

INTERVENTI RISORSE ANNO 2017 

da destinare ai Comuni del Lazio, anche in forma associata, 

dell’area del “cratere” colpito dallo sciame sismico degli anni 

2016/2017, al fine di promuovere interventi a sostegno degli 

abitanti maggiormente colpiti dalla compromissione in tutto o 

in parte dell’attività lavorativa e che versano in situazioni di 

grave disagio economico. 

300.000,00 euro 

da destinare ai Comuni/Municipi, anche in forma associata, al 

fine di promuovere la realizzazione di progetti/iniziative a 

favore di soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno 

dell’usura. 

750.000,00 euro 

VISTA la determinazione dirigenziale del 5 febbraio 2018 n. G01278 con la quale, in attuazione 

della citata DGR 647/2017, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la concessione di 

contributi regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento 

o dall'usura - art. 11, comma 2, lettera c), della l. r. n. 14/2015 e successive modifiche,

destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi i Comuni dell'area del cratere

sismico, per la realizzazione di progetti/iniziative a favore di soggetti vittime e potenziali

vittime del fenomeno dell'usura per l’importo complessivo di euro 1.050.000,00;

Atto n. G15989 del 29/11/2023



VISTA  la determinazione dirigenziale del 4 aprile 2018 n. G04342 con la quale è stato prorogato, 

alle ore 12.00 del 9 maggio 2018, il termine per la presentazione delle istanze di 

partecipazione al suddetto Avviso; 

VISTA  la determinazione dirigenziale del 10 ottobre 2018 n. G12762 con la quale sono state 

approvate le graduatorie degli interventi ammessi a contributo ai sensi dell’Avviso 

pubblico di cui alla determinazione dirigenziale n. G01278/2018; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 13 dell’Avviso pubblico adottato con la citata determinazione 

n. G01278/2018 i contributi, ritenuti ammissibili a finanziamento, devono essere erogati,

previa apposita richiesta della Direzione regionale competente e secondo le modalità ivi

previste, dalla Lazio Innova SpA quale soggetto erogatore nell’ambito delle funzioni ad

essa attribuite con la convenzione reg. cron. 20926/2018 di cui alla DGR 704/2017 e della

determinazione n. G15798/2017, secondo le seguenti modalità:

a) prima anticipazione del 60% a seguito della presente comunicazione di ammis

sione a finanziamento e formale accettazione da parte del Comune;

b) seconda anticipazione del 20% a seguito di presentazione di una relazione

dettagliata sulle attività svolte, che dia conto dell’Associazione/Fondazione

individuata ai sensi dell’articolo 2, comma 3, dell’Avviso medesimo, dello stato

di avanzamento del progetto in termini di attività realizzate, risultati conseguiti e

avanzamento finanziario;

c) restante saldo del 20% a seguito della presentazione della dichiarazione del

responsabile del progetto attestante il completamento delle attività progettuali e

relativa relazione finale, rendicontazione analitica delle spese effettivamente

sostenute, impegnate e liquidate, con gli estremi degli atti di impegno,

liquidazione, mandati di pagamento adottati e relativi giustificativi;

CONSIDERATO che il Comune di Sora in ATS con il comune di Castelliri risulta collocato al 7° 

posto della graduatoria B, approvata con la richiamata determinazione dirigenziale n. 

G12762/2018 e ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 27.850,00 a 

fronte di un costo totale preventivato di € 38.500,00; 

VISTA la nota del 24 dicembre 2018, protocollo n. 827895, con cui la struttura regionale 

competente, nel comunicare al Comune di Sora in ATS con il comune di Castelliri 

l’assegnazione dei contributi giusta determinazione n. G01278/2018, al fine di procedere 

all’erogazione del primo acconto di € 16.710,00, invitava lo stesso Comune a trasmettere 

la seguente documentazione: 

1) accettazione formale del finanziamento;

2) coordinate bancarie di riferimento per l’accreditamento dell’acconto (Istituto di credi

to, dati filiale, indirizzo dell’Istituto e IBAN del Comune);

VISTA la nota del 11 gennaio 2019, protocollo n. 22669, con cui il Comune di Sora in ATS con 

il comune di Castelliri nel comunicare alla Regione Lazio e a Lazio Innova SpA 

l’accettazione del finanziamento, trasmetteva la richiesta documentazione; 

VISTA la nota del 3 febbraio 2023, protocollo n. 130520, con la quale il Comune di Sora in ATS 

con il comune di Castelliri trasmetteva, ai sensi dell’articolo 13 comma 3 lettera b) 

dell’Avviso: la relazione dettagliata sulle attività svolte, dando conto dell’Associazione 

Atto n. G15989 del 29/11/2023



individuata ai sensi dell’art. 2, comma 3 dell’Avviso, dello stato di avanzamento del 

progetto in termini di attività realizzate, risultati conseguiti e avanzamento finanziario e 

chiedeva la liquidazione della seconda anticipazione del 20%; 

VISTA      la nota del 9 febbraio 2023, protocollo n. 152772, con la quale la Regione chiedeva a 

Lazio Innova S.p.A. di procedere al pagamento del secondo acconto pari ad € 5.570,00 in 

favore del Comune di Sora in ATS con il comune di Castelliri; 

VISTA la nota del 19 ottobre 2023, protocollo regionale n. 1180911 e successivamente integrata 

con la nota del 23 ottobre 2023, protocollo regionale n. 1195973, con cui il Comune di 

Sora in ATS con il comune di Castelliri trasmetteva, ai sensi dell’articolo 13, comma 3,  

lettera c) dell’Avviso: la dichiarazione del responsabile del progetto attestante il 

completamento delle attività e la relativa relazione finale, la rendicontazione analitica 

delle spese effettivamente sostenute, impegnate e liquidate, con gli estremi degli atti di 

impegno, liquidazione, mandati di pagamento adottati e relativi giustificativi coerenti con 

il progetto approvato con la richiamata determinazione dirigenziale G12762/2018 e 

chiedeva la liquidazione del saldo dovuto; 

RITENUTO, pertanto, di: 

- prendere atto della documentazione trasmessa dal Comune di Sora in ATS con il

comune di Castelliri del 19 ottobre 2023 protocollo regionale n. 1180911 e

successivamente integrata con nota prot n. 1195973 del 23 ottobre 2023, relativa ai

contributi concessi ai sensi della determinazione dirigenziale G12762/2018 con

conseguente chiusura del procedimento;

- autorizzare Lazio Innova S.p.A., quale soggetto erogatore, al pagamento del saldo di

€ 5.570,00 in favore del Comune di Sora in ATS con il comune di Castelliri;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione di: 

- prendere atto della documentazione trasmessa dal Comune di Sora in ATS con il comune

di Castelliri,  n. 1180911/2023 e successivamente integrata con nota prot n.

1195973/2023, relativa ai contributi concessi ai sensi della determinazione dirigenziale

G12762/2018 con conseguente chiusura del procedimento;

- autorizzare Lazio Innova S.p.A., quale soggetto erogatore, al pagamento del saldo di €

5.570,00 in favore del Comune di Sora in ATS con il comune di Castelliri;

La presente determinazione è trasmessa al Comune di Sora in ATS con il comune di Castelliri e a 

Lazio Innova S.p.A. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

Atto n. G15989 del 29/11/2023



Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

IL DIRETTORE 

Luigi Ferdinando Nazzaro 

Atto n. G15989 del 29/11/2023


